

Warszawa, 25 listopada 2013

Pełnomocnicy Marszałków ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi

Szanowni Państwo,

Pozwalam sobie zwrócić się do Państwa (umyślnie czyniąc to w formie zbiorczej) w ważnej i pilnej sprawie. Jak Państwo wiecie, trwają obecnie prace nad przygotowaniem regionów do wdrażania programów unijnych w tzw. nowym okresie programowania. Wiecie też Państwo, że rola regionów będzie tym razem znaczenie większa i że uzyskały one daleko idącą suwerenność w kształtowaniu regionalnych polityk, w szczególności Regionalnych Programów Operacyjnych. Mam nadzieję, że mogą mieć Państwo wpływ na ich kształt i stąd mój gorący apel.

Jednym z instrumentów jakie mogą, ale nie muszą się znaleźć w RPO jest tzw. CLLD (*Community Led Local Development*) znane w Polsce jako RLKS (Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność). Dotychczas jedynie nieliczne województwa (np. kujawsko - pomorskie) wprost zadeklarowały, że będą z niego korzystać. Do podjęcia takiej decyzji może skłaniać, poza argumentami czysto merytorycznymi, o których za chwilę, także to że w przypadku jego zastosowania wzrasta udział współfinansowania ze środków UE. W największym skrócie w niniejszym liście idzie o to, aby przekonać Państwa do koncepcji CLLD i co za tym idzie skłonić do starań o wpisanie tego instrumentu do RPO.

CLLD to podejście niezwykle obiecujące z punktu widzenia szeroko rozumianej aktywizacji obywatelskiej. Zakłada, że działania na rzecz społeczności lokalnych (od 10 tys. do 150 tys. mieszkańców) są planowane i wdrażane w sposób partycypacyjny. Szczegóły tego przedsięwzięcia mogą być różnie zorganizowane - wiele piszemy o tym w załączonym materiale. Stanowi on wynik kilkumiesięcznej pracy warsztatowej około 20 ekspertów reprezentujących różne sektory i regiony prowadzonej wspólnie przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Pracownię Badań i Innowacji Społecznych "Stocznia" w oparciu o metodykę tzw. KOLAB-u (www.kolab.pl). Lista uczestników tych spotkań znajduje się na końcu załączonego dokumentu. Załączamy także przegląd praktyk zagranicznych, które mogą być inspiracją przy wdrażaniu CLLD.

W materiale przygotowanym w ramach KOLAB opisane zostały konkretne kroki umożliwiające operacjonalizację różnych elementów związanych z CLLD - zarówno na szczeblu regionalnym, jak i lokalnym. Obecnie MRR pracuje nad skonsumowaniem wyników tej pracy w formie wytycznych.

Mam najgłębsze przekonanie, że CLLD może mieć fundamentalne znaczenie dla rozwoju działań obywatelskich w Polsce. W szczególności skutkować powinno istotnym zwiększeniem liczby i gamy uczestników tego rodzaju działań. CLLD daje szansę na docenienie mniejszych lokalnych organizacji i inicjatyw. Pozwala też uruchomić autentycznie partycypacyjne podejścia do definiowania i realizowania programów rozwoju lokalnych społeczności. W moim mniemaniu po prostu nie wolno zaprzepaścić tej szansy.

Wierzę, że uznają Państwo tę sprawę za godną zabiegów.

Z poważaniem

Kuba Wygnański

Pracownia Badań i Innowacji Społecznych

Do wiadomości:

- Minister Paweł Orłowski - Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
- Piotr Frączak - Przewodniczący Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych
- Krzysztof Balon - Współprzewodniczący Rady Pożytku Publicznego
- Członkowie Grupy KOLAB - CLLD

Lista adresatów:

Pełnomocnicy Marszałków do spraw współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Urząd Marszałkowski Województwa	Imię i nazwisko
Dolnośląskiego	Agnieszka Kowol
Kujawsko-Pomorskiego	Ewa Głodowska-Morawska
Lubelskiego	Mateusz Winiarski
Lubuskiego	Mirosław Glaz
Łódzkiego	Patrycja Wojtaszczyk
Małopolskiego	Ewelina Rokita
Mazowieckiego	Tamara Borkowska
Opolskiego	Izabela Podobińska
Podkarpackiego	Elżbieta Cieśla
Podlaskiego	Eliza Szadkowska
Pomorskiego	Andrzej Kowalczyk
Śląskiego	Joanna Stępień
Świętokrzyskiego	Agnieszka Piwnik-Piecyk
Warmińsko-Mazurskiego	Joanna Glezman
Wielkopolskiego	Alicja Matuszewsk-Nowak
Zachodniopomorskiego	Magdalena Pieczyńska